
Nabídka vzdělávacích 
programů pro ZŠ (I. stupeň)

platnost od září 2023



Městská knihovna Česká Třebová2

Vysvětlivky

Cílová skupina

Místo programu
Pokud není určeno jinak, programy probíhají v  budově 
Městské knihovny Česká Třebová, Smetanova 173, na 
dětském oddělení nebo Teenspace, případně na pobočce 
městské knihovny na Parníku – dětské oddělení, Ústecká 161.

Cena programu 
Pokud není uvedeno jinak, program je zdarma.

Termín programu

Délka programu



Nabídka vzdělávacích programů pro školy 3

Nabídka vzdělávacích programů

Programy jsou určeny pro všechny stupně vzdělávání 
(od mateřských škol až po střední školy).

Programy probíhají v  budově Městské knihovny Česká 
Třebová, Smetanova 173, na dětském oddělení nebo 
Teenspace, případně na pobočce městské knihovny na 
Parníku – dětské oddělení, Ústecká 161.

Vzdělávací programy jsou zdarma, pokud není uvedeno 
jinak.

Termíny programů jsou dle dohody.

Délka programu je orientační, lze po dohodě prodloužit.

Po domluvě nabízíme možnost zpracování i jiného tématu či 
besedy s autorem nebo ilustrátorem knih.

Kontakt
 
Blanka Vomáčková
koordinátor vzdělávacích programů
e-mail: blanka.vomackova@moderniknihovna.cz
mobil: 608 371 568

Městská knihovna Česká Třebová
Smetanova 173
560 02 Česká Třebová
telefon: 732 756 827
www.moderniknihovna.cz

pobočka Parník
Ústecká 161
560 02 Česká Třebová
telefon: 605 125 323



programy pro

I. stupeň ZŠ



5Nabídka vzdělávacích programů pro I. stupeň ZŠ

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka
Anotace: Celoroční projekt, jehož cílem je rozvoj čtenářských 
návyků žáků již od prvního ročníku školní docházky. Během 
školního roku připravíme pro prvňáčky nejméně jednu 
návštěvu knihovny a také je navštívíme u nich ve třídě. Vše 
zakončí slavnostní Pasování prvňáčků na čtenáře. Odměnou 
za úspěšné absolvování projektu pro děti je knížka pro 
prvňáčka, původní česká novinka, která byla napsána 
a  ilustrována výhradně pro účastníky projektu a  kterou 
nelze v  běžné knihkupecké síti minimálně tři roky koupit.

1. návštěva knihovnic ve třídě  – čtení, formou prožitku, 
o špačkovi knihomolovi, který neuměl létat, ale naučil se 
číst (Berne, J.: Kamil neumí lítat)

2. návštěva knihovny  – seznámení s  knihovnou hravou 
formou a  s  jejím nejmenším obyvatelem skřítkem 
knihovníčkem jménem Florian

3. slavnostní pasování prvňáčků na čtenáře s  besedou 
v knihovně  – návštěva knihovny je ke konci školního 
roku spojena s  besedou s  autorem a  ilustrátorem 
dětských knih, hudebníkem, učitelem a hipíkem Markem 
Šolmesem Srazilem.

45–60 min.
1. třída ZŠ
80 Kč/žák (příspěvek na knihu a besedu s autorem)

I. stupeň ZŠ



6 Městská knihovna Česká Třebová

I. stupeň ZŠ
Medvěd Wrr a továrna na knihy

Anotace: Staňte se součástí příběhu, vyluštěte hádanku 
a  vydejte se na cestu za pokladem. Rozvíjení čtenářské 
gramotnosti, společné čtení, porozumění textu.
Knihovnice přijdou za vámi do třídy.
45 min.
2. třída ZŠ

Ten dělá to a ten zas tohle
Anotace: Zachraňte knihy před bacily, uhaste oheň, upečte 
koláč a  postavte zeď. Interaktivní program, kde si děti 
vyzkoušejí různá povolání.
70 min.
2. a 3. třída ZŠ

Dobrodružství v knihovně 
aneb provětrejme knihy

Anotace: Cestujte a poznávejte různá místa v knihovně. Se-
známení a práce s on-line katalogem zábavnou formou.
60 min.
3. a 4. třída ZŠ

Robinson
Anotace: Staňte se trosečníky. Přežili byste na pustém 
ostrově? Co byste si vzali s sebou? Orientujete se na mapě?
60 min.
3.–5. třída ZŠ



Nabídka vzdělávacích programů pro I. stupeň ZŠ 7

Zakousněte se do knihy
Anotace: Společně nahlédneme do světa knih, knihoven a li-
terárních žánrů. Výběr TOP knih pro danou věkovou kate-
gorii.
60 min.
2.–5. třída ZŠ

Babička Drsňačka
Anotace: Interaktivní program zaměřený na jednu z oblíbe-
ných knížek D. Walliamse, dotkneme se témat stáří a úcta ke 
stáří, čtení s předvídáním.
45–60 min.
4. a 5. třída ZŠ

Staň se detektivem
Anotace: Představení oblíbeného detektivního žánru. Po-
mozte detektivům vyřešit zapeklité případy a pomocí důkaz-
ního materiálu odhalit a usvědčit pachatele.
90 min.
4.–6. třída ZŠ

Velikonoce – svátky jara
Anotace: Velikonoční zvyky a tradice, interaktivní kvíz.
60 min.
1.–5. třída ZŠ
období před Velikonocemi

I. stupeň ZŠ



České Vánoce
Anotace: Jak slavíme Vánoce? Jaké jsou symboly Vánoc? 
Vánoční zvyky, tradice a  obyčeje našich předků, doba 
adventní, tvořivá dílna. Tvorba vánočního lapbooku.
60 min
1.–5. třída ZŠ
prosinec
20 Kč/žák

Začarovaný hvozd
Anotace: V příběhu vstoupíme do fantasy světa Kláry Smolí-
kové a vytvoříme si svůj vlastní fantasy knižní příběh.
90 min.
5.–7. třída a příslušné ročníky víceletého gymnázia

Čtení v bublinách
Anotace: Výprava za historií i  současností komiksu, malý 
návod na to, jak si vytvořit vlastní komiks.
60 min.
4.–9. třída ZŠ a příslušné ročníky víceletého gymnázia

Zachraň písaře!
Anotace: Úniková hra na motivy pověsti o českotřebovském 
znaku v online prostředí (děti řeší zadané úkoly na tabletu). 
Vyřešte úkoly vztahující se k  České Třebové a  zachraňte 
písaře.
45–60 min.
4.–7. třída ZŠ a příslušné ročníky víceletého gymnázia

I. stupeň ZŠ

8 Městská knihovna Česká Třebová



9Nabídka vzdělávacích programů pro I. stupeň ZŠ

Prozkoumejte knihovnu
Anotace: Velká dobrodružná hra, ve které se žáci naučí pra-
covat s online katalogem, vyhledávat knížky a orientovat se 
v knihovně. Vše zábavnou a interaktivní formou. Na nic ne-
čekej a získej tajný kód od truhly s pokladem.
60–90 min.
4.–5. třída ZŠ

Českotřebovské pověsti
Anotace: Poznejte známá místa České Třebové a pověsti, kte-
ré se k nim vztahují. Praktická ukázka psaní brkem a tvorba 
pečetě.
60 min.
5.–9. třída ZŠ a příslušné ročníky víceletého gymnázia

Hravá věda
Anotace: Jak zábavné a  fascinující může být učení, když se 
pustíme do zkoumání a  experimentování? Přírodní vědy 
hravě a zábavně. Hodina plná pokusů.
45–60 min.
5.–9. třída ZŠ a příslušné ročníky víceletého gymnázia

Básně, rýmy, samé šprýmy
Anotace: Žáci se seznámí s netradičními básnickými forma-
mi. Prací s konkrétními básněmi vydedukují pravidla pro tri-
olet a vymyslí vlastní limerik.
60 min.

I. stupeň ZŠ



4.–6. třída ZŠ (pro 6. třídu lze program zkrátit nebo rozdělit 
na dva 45 min. programy)

Básně z dásně
Anotace: Program, který děti hravou formou seznamuje s po-
ezií. Nebudou chybět rýmy a básničky, které děti rozpohybu-
jí, rozpočítadla, ukázky a tipy na knihy. 
60 minut
2.-3. třída ZŠ

Angličtina v knihovně
Anotace: Pro učitele anglického jazyka. Netradiční vyučovací 
hodina angličtiny v knihovně. Procvičte běžná slovíčka v no-
vém prostředí. Nejjednoduší knihy a hry v angličtině k dis-
pozici.
45 min.
4.–5. třída ZŠ

Vánoce ve světě
Anotace: Už znáte všechny české vánoční tradice? Víte, jak 
slaví Vánoce jiných zemích? Vydejte se s námi za hranice naší 
země a objevte kouzlo Vánoc ve světě.
70 min.
4.–7. třída
20 Kč/žák

Nově v nabídce také Malá technická univerzita. 
Viz samostatný katalog.

I. stupeň ZŠ

10 Městská knihovna Česká Třebová



programy pro 

školní družiny



školní družiny

12 Městská knihovna Česká Třebová

Teenspace, dětské oddělení na pobočce Parník
v odpoledních hodinách
45–60 min.

Tvořivé dílny
Anotace: Tematicky zaměřené, termín konání uveden 
v závorce, v případě zájmu vytvoříme dílnu na vámi zvolené 
téma, např.:

– strašidelné tvoření, Halloween (říjen)
– Mikuláš, čert a anděl (listopad/prosinec)
– vánoční tvoření (prosinec)
– zimní tvoření (leden)
– velikonoční, jarní tvoření (březen/duben)
– tvoření maminkám k svátku (duben/květen)
– a další…

Základy programování s roboty
Anotace: Vyzkoušejte jednoduché robotické didaktické 
pomůcky Bee-Bot (včeličky) a  Blue-Bot (berušky) a  další, 
které zábavnou formou rozvíjí logické uvažování, plánování 
a prostorovou orientaci.

Deskovky
Anotace: Hravé odpoledne ve společnosti klasických i méně 
známých deskových her, např.:

– Člověče, nezlob se, Pexeso, Cink!, hry Lucie Ernestové, 
Děti z  Carcassone, Dobble, Bacily, Dr.  Heuréka, Duch!, 
Grabolo, Jožin z Bažin, Labyrint, Opičky, Panic lab, Speed 
cups, Tik…tak bum, Ubongo a další…



školní družiny

Nabídka vzdělávacích programů pro školní družiny 13

Chytrý kvíz, AZ kvíz, Bingo, Challenge
Anotace: zábavné soutěžní odpoledne na dané téma, v přípa-
dě zájmu vytvoříme kvíz na vámi zvolené téma, např.:

– Z pohádky do pohádky
– Vánoční kvíz
– Challenge siamská dvojčata
– a další…

Komiksová dílna
Anotace: Poznej komiks, nauč se ho číst.



MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ČESKÁ TŘEBOVÁ
Smetanova 173, 560 02 Česká Třebová

Ústecká 161, 560 02 Česká Třebová

732 756 827

605 125 323 pobočka Parník

info@moderniknihovna.cz  

Městská knihovna Česká Třebová    

Pobočka Parník Dospělí Děti

8–11:30   12:30–18 13–18

13–18

8–11:30   12:30–17

PONDĚLÍ

STŘEDA

ČTVRTEK

- knihy, noviny, časopisy, audioknihy,

- e-knihy, e-čtečky, 

- společenské, deskové a karetní hry

- tablety, 18 PC,

- přístup k internetu, X-box, 

- donáškovou službu, kopírování, 

- skenování, obalování, skartování,

- akce, přednášky, besedy, čteni,

  soutěže, divadlo.

  Pestrý program pro děti, mladé,

  dospělé, pro všechny.

Knihovna nabízí :

Dospělí TeenspaceDěti

8–11:30   12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11:30        

12:30–18

12:30–18

12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11

8–18

8–18

8–18

8–18

8–18

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK 

SOBOTA

PÁTEK

12:30–18

Smetanova 173

oossoobbnnoossttiirreeggiioonnuu..cczz

digiknihovna
zzppřřííssttuuppňňuujjeemmee  oobbssaahh  lliiddeemm

Digitální knihovna, která zpřístupňuje obsah

regionálních periodik, Českotřebovského zpravodaje 

a Českotřebovských novin.
ddiiggiikknniihhoovvnnaa..cczz

OSOBNOSTI
REGIONU

E-mail: redakce@ceska-trebova.cz

Telefon: 737 525 001

Odpovědná osoba: Mgr. Hana Sychrová

Kancelář: Městská knihovna, Smetanova 173

Osobnosti regionu je databáze nabízející aktuálně přes

1600 osob, které mají nějakou vazbu na oblast Českotřebovska,

Orlickoústecka a dalších.

mmooddeerrnniikknniihhoovvnnaa..cczz

cceesskkoottrreebboovvsskkeennoovviinnyy..cczz

--------        --------       

--------        --------      --------       

--------       

--------       

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ČESKÁ TŘEBOVÁ
Smetanova 173, 560 02 Česká Třebová

Ústecká 161, 560 02 Česká Třebová

732 756 827

605 125 323 pobočka Parník

info@moderniknihovna.cz  

Městská knihovna Česká Třebová    

Pobočka Parník Dospělí Děti

8–11:30   12:30–18 13–18

13–18

8–11:30   12:30–17

PONDĚLÍ

STŘEDA

ČTVRTEK

- knihy, noviny, časopisy, audioknihy,

- e-knihy, e-čtečky, 

- společenské, deskové a karetní hry

- tablety, 18 PC,

- přístup k internetu, X-box, 

- donáškovou službu, kopírování, 

- skenování, obalování, skartování,

- akce, přednášky, besedy, čteni,

  soutěže, divadlo.

  Pestrý program pro děti, mladé,

  dospělé, pro všechny.

Knihovna nabízí :

Dospělí TeenspaceDěti

8–11:30   12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11:30        

12:30–18

12:30–18

12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11

8–18

8–18

8–18

8–18

8–18

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK 

SOBOTA

PÁTEK

12:30–18

Smetanova 173

oossoobbnnoossttiirreeggiioonnuu..cczz

digiknihovna
zzppřřííssttuuppňňuujjeemmee  oobbssaahh  lliiddeemm

Digitální knihovna, která zpřístupňuje obsah

regionálních periodik, Českotřebovského zpravodaje 

a Českotřebovských novin.
ddiiggiikknniihhoovvnnaa..cczz

OSOBNOSTI
REGIONU

E-mail: redakce@ceska-trebova.cz

Telefon: 737 525 001

Odpovědná osoba: Mgr. Hana Sychrová

Kancelář: Městská knihovna, Smetanova 173

Osobnosti regionu je databáze nabízející aktuálně přes

1600 osob, které mají nějakou vazbu na oblast Českotřebovska,

Orlickoústecka a dalších.

mmooddeerrnniikknniihhoovvnnaa..cczz

cceesskkoottrreebboovvsskkeennoovviinnyy..cczz

--------        --------       

--------        --------      --------       

--------       

--------       

Otevírací doba:
Jsme tu pro vás šest dní v týdnu. Biblioboxy i v neděli a v noci.

14 Městská knihovna Česká Třebová



MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ČESKÁ TŘEBOVÁ
Smetanova 173, 560 02 Česká Třebová

Ústecká 161, 560 02 Česká Třebová

732 756 827

605 125 323 pobočka Parník

info@moderniknihovna.cz  

Městská knihovna Česká Třebová    

Pobočka Parník Dospělí Děti

8–11:30   12:30–18 13–18

13–18

8–11:30   12:30–17

PONDĚLÍ

STŘEDA

ČTVRTEK

- knihy, noviny, časopisy, audioknihy,

- e-knihy, e-čtečky, 

- společenské, deskové a karetní hry

- tablety, 18 PC,

- přístup k internetu, X-box, 

- donáškovou službu, kopírování, 

- skenování, obalování, skartování,

- akce, přednášky, besedy, čteni,

  soutěže, divadlo.

  Pestrý program pro děti, mladé,

  dospělé, pro všechny.

Knihovna nabízí :

Dospělí TeenspaceDěti

8–11:30   12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11:30        

12:30–18

12:30–18

12:30–18

8–11:30   12:30–18

8–11

8–18

8–18

8–18

8–18

8–18

PONDĚLÍ

ÚTERÝ

STŘEDA

ČTVRTEK 

SOBOTA

PÁTEK

12:30–18

Smetanova 173

oossoobbnnoossttiirreeggiioonnuu..cczz

digiknihovna
zzppřřííssttuuppňňuujjeemmee  oobbssaahh  lliiddeemm

Digitální knihovna, která zpřístupňuje obsah

regionálních periodik, Českotřebovského zpravodaje 

a Českotřebovských novin.
ddiiggiikknniihhoovvnnaa..cczz

OSOBNOSTI
REGIONU

E-mail: redakce@ceska-trebova.cz

Telefon: 737 525 001

Odpovědná osoba: Mgr. Hana Sychrová

Kancelář: Městská knihovna, Smetanova 173

Osobnosti regionu je databáze nabízející aktuálně přes

1600 osob, které mají nějakou vazbu na oblast Českotřebovska,

Orlickoústecka a dalších.

mmooddeerrnniikknniihhoovvnnaa..cczz

cceesskkoottrreebboovvsskkeennoovviinnyy..cczz

--------        --------       

--------        --------      --------       

--------       

--------       
Smetanova 173
560 02 Česká Třebová
Telefon: 732 756 827

info@moderniknihovna.cz
www.moderniknihovna.cz
facebook.com/mekct

pobočka Parník:
Ústecká 161
560 02 Česká Třebová
Telefon: 605 125 323


